## CAPUT XI.

## De Particularium Monialium obligationibus, &amp; Privilegiis.

## §. I.

De obligationibus, & Privilegiis  
Abbatissæ.

*Quar. 1.* AN Abbatissa teneatur sub mortali tollere transgressiones regulæ, quæ in subditis non sunt peccatum mortale.

Q 6

Resp.

*Resp.* Videri quod non. Non enim potest esse urgentior obligatio vitandi, vel tollendi alienas transgressiones, quam proprias; sed ad vitandas, vel tollendas proprias transgressiones Abbatisa non tenetur sub gravi, quia regula tam strictè non obligat; ergo neque ad tollendas alienas. Ita Lorca *in 2.2. D. Tho. dist. 45. nu. 4.* Verùm opposita sententia sustinenda. Nam ad decorem, & perfectionem religionis multæ observantia; institutiones sunt, quæ vel non obligant singulas, vel obligant tantùm ad tollendas venialem, ut silentium, ieiunia, &c. quæ tamen si deficerent, grave detrimentum pateretur religio. Unde cum Abbatisa incumbat conservare religionis integritatem, si negligat hæc instituta inviolata custodire, in re magni momenti deest suo muneri, & peccat mortaliter. Ita Trullench. & alii, quos refert, & sequitur Bartholomæus à S. Faust. *q. 152. n. 3.*

Quare Abbatisa dissimulans, regulam, seu constitutionem abire in desuetudinè, & non attendens ad promovendas moniales ad perfectionem, quam postulat status, ipsa mortaliter peccat, quamvis moniales non peccet nisi venialiter. Tenetur itaque corrigere, & castigare etiam sub mortali, quando videt observantia; regularum, aut constitutionis gravem damnum imminere: aliter, si ob verecundiam, timorem, aut possibilitatem dissimulet, erit in statu perditionis. Etiam peccata venialia frequentia monialium tenetur carere, & corrigere, quando alias imminet periculum, ne disciplina religiosa magna ex parte minuat. Lugo, Diana, Peyrin. & alii. Aliquando tamen poterit dissimulare aliqua peccata minora, quæ scilicet scandalosa non sunt, nec ab animo obliuato patrata, *cap.*

*ipsa*

*ipsa pietas, §. verum 33. quest. 4.* Nec non dissimulare ad tempus peccata illius, quæ efficieretur deterior; si peccatum relinquere compelleretur; nam minus malum quandoque sustinendum est, ut majus evitetur, *cap. duo mala dist. 13.*

*Quar. 2.* An licitum sit Abbatisa, moniales errantes aliquando convinci increpare.

*Resp.* Affirmat ex D. Thom. Peyrinus *tom. 2. de Prælat. q. 2. cap. 3. §. 16. num. 147.* Quia si licitum est illas disciplina; causa verberare, cur non licebit obeandem rationem illas conviciis reprehendere? Ad hoc tamen ut reprehensio contumeliosa fiat sine peccato, debet fieri cautè, modestè, & cum magna necessitate, & solum debet significari vitium, cuius emendatio prætextitur, non alia vitia iam correctæ, & emendatæ. Cavendum insuper est, ne fiat ex ira, alioquin peccaret mortaliter Abbatisa. Navar. Silvest. & Peyrin. *loc. cit. num. 148.* Sicuti pariter peccaret reprehendendo monialem coram secularibus vel etiam Novitii (nisi fortè coram ipsis peccasset) quia monialis sic oburgat multum apud illos gravaretur.

*Quar. 3.* An Abbatisa sit capax potestatis spiritualis.

*Resp.* Negativè. Ita communiter cum D. Thom. *in 4. dist. 19. quest. 1. art. 1.* Immo esse incapax iurisdictionis spiritualis etiam de legatæ, tradunt Sotus, Victoria, Abbas, & alii, contra Salas, Bonac. & Tamburin. Sicut enim, quia est incapax Ordinis, neque ex delegatione potest ei competere potestas Ordinis; ita quia est incapax iurisdictionis spiritualis ordinariæ, erit etiam incapax delegatæ. Hinc est, quod ex defectu potestatis spiritualis, non possit in signum superioritatis bene-

benedicere in loco publico neque aquam, neque velles in forma Ecclesiæ: potest tamen moniales benedicere ad modum, quo parentes suos filios benedicunt, Silvest. Mirand. Tamburin. & Pasqualig. in *Lauret. num. 743*. Nec potest docere in Ecclesia, aut concionari, neque ex Summi Pontificis dispensatione quia hoc mulieribus prohibetur divino præcepto. *Ad Timoth. 1. cap. 2*. Neque declarare Evangelia, aut super iis verba facere, neque instruere moniales super casibus conscientiarum; quare si in hoc contraveniret, mortaliter peccaret, quia in gravi faceret contra præceptum divinum, nisi excusaretur ratione parvitatis materiæ, quæ attendenda est quoad quantitatem sermonis, non quoad numerum quia semel usurpare sibi munus prohibicum, sufficeret ad peccatum mortale. Solum igitur poterit habere hortatorios sermones ad moniales, etiam in Capitulo, ita tamen, ut non utatur testimonio Sacre Scripturæ, quia tunc non pure hortaretur, sed instrueret, & doceret. Ita Pasqual. *loc. cit.*

*Quar. 4.* An Abbatissa possit dispensare moniales subditas quoad edendas carnes, seu lacticia, quoad ieiunia, & cæteras religionis observantias.

*Resp.* Non posse, quia hoc quoque dependet à iurisdictione spirituali, qua caret. Ita Heriq. Sanch. Faust. & alii. Verum, licet non possit dispensare auctoritativo modo; potest ministerialiter, & ex commissione sui Prælati, ut notat Tamburin. *Lezana 1. 1. 99. reg. cap. 26. num. 16.* & alii. Quia tunc censetur dispensare ipse Prælati, & Abbatissa solum exequi dispensationem. Rursus potest etiam declarare, quod hic, & nunc ieiunium seu aliquod præceptum cesset obligare. Et

in

in hoc sensu accipienda sunt privilegia, quæ videntur concedere Abbatissæ facultatem, dispensandi.

*Quar. 5.* Quid possit Abbatissa circa monialium subditarum vota.

*Resp.* Ob deficientiam potestatis spiritualis neque possit in votis monialium dispensare, ut tradunt communiter Doctores. Huiusmodi tamen vota, si non sint reservata, dispensari, & commutari poterunt ab earundem Prælati, etiam Regularibus, si ipsis subiciantur. Ita Richard. Sotus, Silvest. & alii. Ab Abbatissa verò poterunt solummodo irritari, in quo conveniunt omnes Doctores. Quia Abbatissa habet potestatem dominativam supra moniales sibi subditas, quæ major est, quam sit parentum supra filios, cum monialium voluntas ratione voti obedientiæ sit traslata in voluntatem potestatis dominativæ vota filiorum irritare, poterit à fortiori monialium vota irritare, Abbatissa. Et hoc habet locum non solum quoad vota, quæ versantur circa materiam supererogationis, sed etiam quoad vota de materia, quæ cœcernit regulam, quia etiam in iis voluntas subditi subordinatur voluntati Superioris, & ab illa dependet. Silvest. Navar. Sot. & Tambur. quos adducit Pasqual. *loc. cit.* ubi subdit, hanc facultatem extendi etiam ad votum transeundi ad strictiorem, contra Lessium, Tambur. & Pelliziar. quia huiusmodi votum ante executionem non immutat subiectionem, quam habet religiosus ex natura religionis, unde semper remanet votum voluntatis subordinatæ, & proinde semper stat sub potestate dominativa Superioris.

*Quar. 6.* An Abbatissa possit irritare vota emissa cum ipsius consensu.

*Resp.*

*Resp.* Negat Richard. quia dum Prælatuſ conſentit voto, non pender amplius ab eius poteſtate, nec habet amplius tacitam conditionem, ſi Prælatuſ veſit. A firmant Cajetan. Silveſt. & Armilla. Quia per hoc, quòd Prælatuſ conſentiat, ſicuti non tollitur ſubjectio religioſi, ſed manet in eodem ſtatu prioris, ita etiam voluntas ipſius quoad omnes ſuos actus remanet dependens a voluntate Superioris, & ipſi ſubordinata, & proinde retinet poteſtatem dominativam ſupra voluntatem ſubditi, & conſequenter facultatem irritandi votù. Verum tamen eſt, quòd ad irritandum votum emiſſum de Superioris còſenſu, exigitur ſufficiens cauſa, alioquin Abbatiffa, ſeu quivis ſuperior peccaret; ut ſpecialiter tradunt Pannormit. Cajet. Rodriq. & Tamburin. Quia, cum ſemel conſenſerit, non poteſt amplius ſine iuſta cauſa recedere; irrationabiliter enim ſubtraheret Deo obſequium illud, quòd per executionem voti reſultat, & quòd ipſe obtulerat in voluntate ſubditi. Si verò Abbatiffa non conſentit in votum, poteſt illud abſque cauſa irritare, etiam ſi ſit de materia conſequenter regulam, quia eſt ſatis iuſta cauſa irritandi, quòd ſubdita conſervetur in illo ſtatu obligationis, quam habet ratione regulæ, nec eius onera augeantur. Palqu. loc. cit.

*Quar. 7.* An Novitiarum vota poſſit irritare Abbatiffa.

*Reſp.* Non Poſſe. Palud. Silveſt. & Leſſus. Quia cum nondum emiſerint votum obedientiæ; earum voluntas eſt adhuc ſui iuris. Et hoc valet tam quoad vota emiſſa ante ingreſſum, quam quoad emiſſa poſt ingreſſum; ſolummodò poterunt illa quoad executionem ſuſpendi, ſi officiant probationi, ut notant Leſſus, & Silveſt. citati, quia quòd

quòd non impediatur exercitium probationis eſt cauſa valde iuſta differendi executionem voti. Vota verò, quæ à Novitia fuerunt emiſſa, dum erat ſub poteſtate parentum, poterit irritare Abbatiffa, quia in Ordine ad regendam Novitiam in parentum locum ſuccedit, & proinde etiam in eorum poteſtatem dominativam.

*Reſp. 8.* An Abbatiffa poſſit inſtituere beneficium, & capellanias conferre.

*Quar. Poſſe.* Deducitur ex cap. dilecta de Major. & obediens. & docent Felix. Gonzal. & alii: hoc enim preſtat Abbatiffa quoad titulum, & poſſeſſionem tantùm, non autem quoad poteſtatem, quàm habet beneficiarius quoad iuriſdictionem fori externi; nam hanc accipit ab eo, qui admittit, & authorizat collationem, & inſtitutionem, ut notat aliis relictis Tamburin. de iure Abbatiff. diſp. 33. quaſt. 12. Unde tota inſtitutio, & collatio in nominatione conſiſtit iuxta cap. 1. de Monach. ut tradit Felin. Quare Abbatiffa in ſupradictis actibus ſe habet tantum miniſterialiter, & exequitur tamquam procuratrix, que ſunt iuriſdictionis, ut notat Gloſſ. in cap. Novam de penitent. & remiſſ.

*Quar. 9.* An Abbatiffa habeat ius ſuſpendendi clericos ſuæ iuriſdictioni ſubiectos.

*Reſp.* Non poſſe, prout ſuſpenſio eſt cenſura eccleſiaſtica, quia caret ſpirituali iuriſdictione, Ex quo ſequitur, quòd neque à fortiori poſſit interdicare; aut excommunicare, ut habetur ex cap. dilecta de Major. & obediens. & docent communiter Doctores in materia de cenſuris. Poterit tamen private illos beneficiis, auferendo, quòd dedit, ſcilicet titulum, & poſſeſſionem; nam poſita hac ablatione, cenſetur Summus Ponti-

fex auferre jus spirituales, quia, sicuti beneficium confertur dependenter à designatione Abbatis, & collatione tituli, & possessionis, ita etiam censetur conservari jurisdictione à Summo Pontifice dependenter ab eisdem, quibus sublati, reliqua caduca sunt, Pasqu. loc. cit. num. 741. Poterit etiam, Capellanum per Patronum monasterii presentatum impedire, si sibi venis, vel non sit idoneus. Immo invito Patrono etiam amovere ex facilibus causis, quam amoveatur alii instituti. Feder. de Senis conf. 95. num. 3. ubi quod amovere illum non possit, etiam cum Conventu, si dignus non sit amotione; quod si vel non admittat; vel amoveat sine causa, potest per Superiorem compelli etiam censuris Ecclesiasticis.

Quar. 10. An Abbatisa possit ab officio amovere monialem suspectam, & inditam tantum de aliqua culpa in eisdem officii exercitio commissa.

Resp. Negativè cum Antonio à Spiritu Sact. in decret. regul. tra. 3. a. disp. 4. sect. 4. nu. 177. Licet enim Abbatisa possit auferre à moniali illud officium, v. g. januam, Sacristiam &c. concurrente tamen tali circumstantia quod fuerit inquisita, vel suspecta magnam gravamen inferret moniali, quia videretur intuitu delicti auferri, atque adeo esset confirmatio quædam delicti, quæ injusta est, dum de illo non constat. Hoc tamen intelligendum est, quando ex tali amotione monialis fama periclitaretur ita Rodriq. Peyrin. Torres, quos refert, & sequitur Girag. part. 3. dub. 6. n. 66. unusquisque enim tenetur bonam proximi famam non lædere; quando tamen ex tali amotione eius fama non periclitatur, potest illam Abbatisa à tali munere amovere; in hoc tamen

men cum maxima prudentia est procedendum; ita Torres & Palau, quos refert & sequitur Girag. supra n. 67.

Quar. 11. An Abbatisa habeat liberam bonorum sui monasterii administrationem.

Resp. Habere quoad omnia, quorum fœmina est capax. Ita omnes ferè Doctores in cit. cap. dilectæ, juxta Glof. Quod intelligendum est juxta Constitutiones, & statuta religionis. Sanch. in Decal. lib. 7. c. 19. n. 44. ubi addit, propterea posse Abbatisas dare monialibus sibi subditis facultatem habendi peculium, & convertendi in proprios usus, quæ labore manuum acquirunt, dummodò consuetudo, aut Constitutiones religionis non obstant. Sicuti etiam possunt suis monialibus licentiam concedere, dandi, & recipiendi, quam suis subditis dare possunt etiam Prelati, nisi jure, vel consuetudine sit illis prohibitum. Quare non possunt licentiam concedere faciendi munera immoderata, & maxime quibusdam personis ad moniales non pertinentibus, id veritate obligatione conservandi votum paupertatis.

Quar. 12. Quam summam de bonis monasterii possit expendere Abbatisa.

Resp. Possit expendere omnem illam summam, quæ in commodum, decenciam, & splendorem communitatis cedit; dummodò monasterii vires, & status religiosi terminos non excedat. Salmaticen. tom. 3. tract. 13. cap. 6. punct. 7. Cum enim illi incumbat bonorum monasterii administratio, substituitur loco totius communitatis, ut id faciat, expendat, commutet, emat, vendat &c. quæ communitas faceret, si prudenter se gereret. Quare potest ex bonis superfluis monasterii elemosynas largiri vel suis parentibus si indigeant, vel pro nuptiis puellarum, atque adeo pro com-

complenda dote puellæ pauperis in religionem recipiendæ usque ad summam decem a reorum singulis annis, vel si conventus sit dives, etiam bis in anno, & hoc sine consensu monasterii, si aliud non præscribat regula, vel religionis consuetudo, aut Superioris prohibitio. Peyrin. 1. 2. quest. 1. cap. 5. §. 1. nu. 56. Non tamen potest in opera pia, ornatum Ecclesiæ, & fabricam superfluum monasterii expendere notabilem summam, si moniales patiuntur necessitatem; quippe Abbatisa dispensatrix est eorum bonorum iuxta cuiuslibet indigentiam, ut potè quæ toti communitati sunt destinata. Ita aliis relatis Sanchez in sum. lib. 7. cap. 19. n. 28. qui pariter n. 19. sustinet, quod neque potest sibi licentiam assumere ad superflua, scilicet ad ea, quæ nec ad suos usus, nec ad conventus debitam provisionem, & decentem administrationem sunt necessaria. Imò neque quo ad suos usus potest assumere, nisi ea, quæ aliis potest concedere, quia non minus quam aliz moniales voto paupertatis adstringitur.

Quar. 13. An Abbatisa teneatur bona communitatis suis subditis dividere attenda meritum, & necessitatis, non verò personarum ratione.

Resp. Affirmativè. Ita Lugo de just. disp. 1. sect. 3. r. 1. Quia subditæ iuxta proportionem meritum, & necessitatis exigentiâ habent ius ad omnia bona religionis, Lessius de just. cap. 22. dnb. 3. n. 15. lib. 2. Unde Abbatisa nō potest ad libitum sibi, vel alteri meliorè cellam vestem, cibum, vel potum tribuere, sed hæc omnia, & alia iuxta merita, & necessitates regularum, & non secundum dignitates in monasteriis reformatis debēt dividi, ex bonis enim communitatis nulli etiam Abbatisæ aliqua

qua portio assignatur, Navar. 3. commen. de reg. n. 6. sed sunt omnia destinata indivise proximibus alendis, & sustentandis; & licet in religione aliquis ordo sit servandus; iste ordo ille debet esse, quem necessitas exegerit. Unde si dignor æqualiter indigeat ac inferior, tunc præferenda est dignior, non tamen si inferior in majori fuerit necessitate, nam ordo charitatis tunc postulat, ut inferior sive in dignitate, sive in ætate superiori præferatur.

Imò, cum Abbatisa constituta sit non in sui ipsius, sed subditarum utilitatem, & commodum, ut cum communi docet Peyrin. de Pralat. g. 1. cap. 7. nu. 2. sequitur quòd non procurando magis utilitatem communem, & particularem subditarum, quam propriam peccat mortaliter, quia lædit iustitiam operando in re gravi cōtra finem Prælatiicæ, Peyrin. supra n. 14. Sicut pariter peccat si ad sui famulatum assumat plures conversas, vel utatur actionibus aliarum monialium pro sua utilitate, & conservatione; utitur enim actionibus subditarum sine iurisdictione, nam habet solum iurisdictionem utendi huiusmodi actionibus in bonum commune. Girag. supra n. 33.

Quar. 14. Quos contractus possit Abbatisa sine Capituli consensu celebrare.

Resp. In contractibus de rebus modicis, quæ pertinent ad victum, & vestitum monialium, Capituli consensu non indigere, quia durissimum esset, quòd quoties aliquid ad monialium usum vult emergere, teneretur Capitulum convocare. In contractibus verò gravioris momenti debet Capituli consensus intervenire, ex cap. ea noscitur, de his quæ fiunt à Pralato, quia quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari.

Quar. 15. An teneatur conventus stare

con-

contractui facto de consensu Abbatissæ, & majoris partis Capituli, si talis contractus cedat in damnum monasterii.

*Resp.* Affirmativè. Nam delictum Prælati, & Capituli nocet Ecclesie, cap. 2. *de ordin. coenit.* Tum quia cum Monasterium consenserit ut tale damnum, nulla ei facta est injuria. Quod verum est etiam si tale monasterium habeat tantum Vicariæ loco Abbatissæ mortuæ; cum enim talis Vicaria habeat eandem potestatem jurisdictionis, ac Abbatissa, si simul cum Capitulo contrahit, valet contractus; Bordon. *resol. ut.* 53. n. 12. ubi alios adducit.

*Quar.* 16. An Abbatissa nomine conventus, sed sine ejus consensu, mutuas percipiens pecunias ad usum monasterii, obliget conventum, si illa absque conventus commodo in suis usibus expendat.

*Resp.* Negativè. Nam cum conventus commodum ex tali mutuo non reportat, neque debet incommodum reportare. Ita Tapia, & Bordon. *loc. cit.* q. 8. Imò addo, quod, si Abbatissa à Capitulo postulare consensum ad petendam dictam pecuniam mutuum, & totum Capitulum taceat, adhuc si Abbatissa eas in suum commodum expendit, conventus non manere obligatum, nam in præjudicialibus ex taciturnitate, & non resistencia consensus non inducitur, Pasqualig. c. 2. q. 195. Aliter dicendum est si illa pecunia recepta sit nomine conventus, ad sublevandam ejus indigentiam, & conventus in tali mutuo verè consensit, licet postea ab Abbatissa male expendatur. Nam, cum acceptatio mutui legitime facta fuerit, remanet conventus obligatus, Sanch. *lib. 7. moral. cap. 31. num.* 13.

*Quar.* 17. An Abbatissa cum consensu Capituli possit remittere summam debitam

monasterio.

*Resp.* Posse ex justa causa docent Sanch. Alphons. de Leone, Lugo, & alii relati, & approbati ab Ant. à Spiritu S. *traçt. 4. disp. 4. sect. 3. n. 67.* qui idem asserit *num.* 398. cum Lezana de repudiatione legati, aut hereditatis. Secus verò justa causa cessante, quia Abbatissa, utpote bonorum monasterii administratrix, non domina, illi non potest præjudicare. Quod si de facto Abbatissa repudiet legatum, aut hereditatem sine causa, peccat quidem mortaliter, quia notabiliter lædit monasterium, non tamen incidit in penas Extravagantis *Ambitiosa*, quia acquisitio ad effectum incurrendi penas non dicitur alienatio. Lezana *tom. 2. cap. 19. n. 60.* ex Riccio, Gavanto, Barbosa, & aliis. At neque cum causa posse Abbatissam propria auctoritate, vel cum consensu Capituli remittere summam debitam, aut repudiare hereditatem, consensu cum Molina, Lambert. Bonac. & aliis, quia in utroque casu monasterium habet jus ad rem, cui proinde neque Abbatissa, neque Capitulum potest renunciare, ut infra videbimus.

*Quar.* 18. Quid possit, aut non possit Abbatissa cum Capitulo quo ad bonorum monasterii alienationes.

*Resp.* Non posse Abbatissam neque cum consensu Capituli disponere de rebus, quæ sunt de proprietate monasterii, sive res sint mobiles prætiosæ, quæ servando servari possunt, ut sunt vasa aurea, argentea, gemmæ, casule prætiosæ, calices, tapetes, nec non argentea, aut aurea vota magni valoris alicui sacre imagini oblata, & similia: sive sint immobiles, inter quæ computantur non solum res cor-

poræ,

poræ, & fixæ, sed etiam actiones, jura, & redditus longi temporis, seu diuturnum ad illos, nec non jura, seu debita rerum immobilium, seu mobilium pretiosarum.

Hinc non potest Abbatissa locare bona monasterii ultra triennium, neque transigere, aut compromittere super bonis monasterio incorporatis, vel quæ ipso jure ad illud perveniunt. Ita Filliuc. Rebuf. & alii. Excipe nisi res sit litigiosa, vel præjudicialis, Bordon. *resol. 21. num. 59.* Neque oppignorare bona mobilia monasterii pretiosa, ex declaratione Sac. Congregationis teste *Lezana v. alienat. n. 14.* nisi maxima urgeat necessitas, ratione cujus neque Pontifex, neque Sac. Congregatio possit adiri. *Peyrin. in formular. lit. A. cap. 11. num. 3.* Consensus tamen Episcopi est expectandus. Neque imponere censum, aut servitutem super bonis monasterii, si servitus sit per hypotecam specialem, aut generalem, ut cum Quaranta, Novario, & ahis docet *Ventriglia annotat. de alienat. §. 2. num. 7.* si vè per fideiussionem, aut contractum a securitatis, quia per hujusmodi servitutem bona monasterii remanent obligata satisfactioni. Neque recipere pecunias ad cambium cum solutione lucri cessantis, vel damni emergentis. Sac. Congreg. 21. *Maii. 1626.*

Poterit tamen alienare fructus, & alia bona quæ servando servari non possunt. Ita omnes cum Cajet. *cap. 75.* Nomine autem fructuum veniunt præcisi fructus, non verò res frugifera. Unde alienare non potest gregem ovium licet possit fructus gregis, sicuti neque boves & alia animalia ad culturam agrorum monasterii necessaria, quia utpote agris accessoria, & addicta computantur cum illis inter bona stabilia. *Suarez to. 4. de relig. tract. 8. cap. 27. num. 23.*

*n. 23.* Secus si non sint addicta, Panormit. *in cap. nulli de reb. Eccles. non alien.* Vel si affixa, versantur tamè in aliquo discrimine. *Donat. Rer. Regul. t. 1. p. 2. tract. 14. q. 21. n. 61.* Pretium tamen debet investiri in alia, calamitate tranfata.

Neque potest cædere arbores fructiferas, aut infructiferas in magna quantitate, nec etiam paucas, sed maximæ æstimationis. *Bonac. t. 1. tract. variar. disp. 2. §. unica, punct. 2. de alien. bonor.* Benè tamen potest cædere illas, quæ sunt nimis densæ, vel caducæ, vel quarum totus, aut præcipuus fructus consistit in incisione. Unde non est prohibita incisio arborum ex memoribus ad eas vendendas pro utilitate monasterii, cummodo ex tali incisione damnû notabile nemori non inferatur; *Palautr. 12. disp. unica p. 15. §. 1. n. 7.* Neque incisio arborû infructiferarum, & umbratiliû, ad hoc ut earum loco fructifera substituantur, si alias tales arbores non servantur ad amœnitatem, *Peyrin. t. 1. privileg. conf. 9. n. 17.* quiddid in contrarium asserat *Bonac. loc. cit.* qui admittit posse cædi arbores ad reparacionem monasterii, quia hæc incisio est potius localis mutatio, quàm alienatio.

*Quæ. 19.* An dentur alii casus, in quibus Abbatissa cum assensu Capituli, & licentia Episcopi possit res monasterii alienare.

*Resp.* Affirmativè. Primus est, quando agitur de parva re, quæ sit modici valoris, scilicet quæ non excedat scuta vigintiquinque monetæ Romanæ, Genuens. Quaranta, & alii, & alienatio sit in evidentem utilitatem monasterii. Secundus, quando alienatio est necessaria ex præcepto testatoris, ut ob fidei commissum. Tertius, quando est necessaria ex lege contractus, ut propter pactum de retro,

vendendo in eodem contractu incontinenti appositum, quando res fuit acquisita monasterio. Quartus quando hæreditas est gravata ere alieno; tunc enim vendi vel consignari potest creditori pro tanta parte, qua illi possit satisfieri, quia hæreditas secūdum illam partem, quæ necessaria est pro solvendis debitis; non acquiritur absolute, sed solum in ordine ad extinguenda debita, & idem est acquisitio temporanea, & ex vi ejusdem hæreditarii juris resolubilis, ac proinde non incorporatur bonis monasterii; Bordon. *resol.* 27. n. 63. Pignat. l. 6. *consult.* 93. n. 36.

Item quando alienatio est necessaria jure exigente, ut si legentur bona immobilia fructifera, vel mobilia pretiosa monasterio illorum bonorum incapaci, ut docent Soncin. *reg.* 110. n. 3. Dec. *in c. in presentia de probat.* n. 271. & Quaranta n. 41. §. 6. Sicut etiam potest alienari res inutilis monasterio, ut si relinquere Bibliotheca magni valoris. Quod verum etiam si ea omnia relicta essent cum conditione, ne alienarentur, Filiuc. *tract.* 44. c. 6. n. 6. cum Rosel. Rodriq. & aliis. Pretium tamen converti debet in alia mobilia monialibus convenientia.

Quar. 20. An pecunia redacta ex redemptione census, vel ex aliqua re immobili, aut mobili pretiosa, possit per Abbatissam sine solemnitatibus alienari solvendo debita monasterii.

Resp. Non posse. Ita Rodoan. Ric. Genuen. & alii relati à Delbene *tom.* 2. *dub.* 17. n. 17. Sicuti enim sine solemnitatibus non potest pro extinctione debitorum vendi res immobilis, vel mobilis pretiosa, ita neque pecunia, quæ loco rei successit, *arg. ex l. ita consuetudo, ff. de jur. dot.* Imò neque pecunia relicta à

testatore sine aliquo onere expendi potest in extinctionem debitorum, si auctoritate Abbatissæ, & Capituli destinetur ad emendam rem immobilem, vel mobilem pretiosam, Vaquez cū aliis quos refert, & sequitur Palaus; nam cū talis pecunia jam sit destinata ad rem immobilem emendam, inter res immobiles computatur, sicut de quacumque alia pecunia ad hanc effectum destinata docet cū aliis Lezana l. 2. r. 19. n. 59. licet contrarium teneat Bordon. *loc. cit.* ubi ait pecuniam destinatam ad emenda immobilia, distrabi posse ad emenda mobilia necessaria monasterio. Posse tamen pecuniam ex census extinctione, vel mobilium pretiosorum venditione retractam implicari in extinguendo censu super bonis monasterii inconsulta Sacre Congregatione, docet Anton. à Spiritu Sancto, *pr.* 3. *disp.* 6. *sect.* 6. n. 1169. sicut enim operare fundum monasterii alienatio est; ita illum exonerare erit reacquisitio.

Nequaquã tamen hujusmodi pecunia converti potest in censum vitalitium, quia cū sit destinata pro rebus immobilibus, & non sit sub dispositione libera tanquam de proprietate monasterii, non potest converti nisi in bona immobilia; inter quæ non computatur census vitalitius, cū sit in continuo periculo amissionis, sicuti est vita illius super qua est duraturus. Angel. *in l. non silet, ff. de per. hered. in cap. contrigit de dol. & conrum.* Cornel. *cons.* 173. vol. 3.

Quar. 21. An saltem Abbatissa possit licentiam concedere moniali particulari, ut constituat censum vitalitium ex pecunia illi ab extraneo concessa.

Resp. Distinguit Sanchez *lib.* 7. *moral.* cap. 22. n. 16. Si pecunia illa ita concessa est,

ut concedens noluerit dominium in monasterium transferri, sed omnino cedere in monialis usum, & monialis acceptantis eadem mens fuerit, potest Abbatisa licentiam præbere, ut census vitalitudo constituat, quia nullatenus pecunia illa est monasterii. Si autem ita data sit, ut dominium in monasterium transferat, nequit Abbatisa absque consensu Capituli, & Prælati id efficere. Quia pecunia illa monasterii est, nec in constitutione census vitalitudo, ut potest a mittendi, res monasterii utiliter agit.

*Quar. 22.* An abbatisa cum consensu Capituli possit alienare Sanctorum reliquias in tua Ecclesia aservatas.

*Resp.* Affirmant Bordon. Antonel. & Barbosa relati à Diana *part. 10. tract. 14. resol. 23.* Quia in Paulina sit tantum mentio de alienatione rerum pretio æstimabilium, cujus naturæ non sunt Sanctorum reliquiarum. Verum negativa sententia communior est, & in praxi consulenda; reliquiarum enim inter mobilia pretiosa communiter computantur. Hoc tamen debet intelligi cum Lezana *r. 5. v. alienatio, n. 14.* de reliquiis muro clausis, vel insignibus, aut ipsarum partibus notabilibus, vel perpetuè traditis sepulturæ. Cæterum exiguarum particularum alienatio, non videtur comprehendi sub prohibitione alienationis. Declaratum proinde fuit à Sacra Congregatione, teste Barbosa *in collect. Bullar. v. reliquia*, reliquiam modicam jam factam alienabilem, posse donari alicui Ecclesiæ, vel Oratorio.

*Quar. 23.* An Abbatisa teneatur omnes superabundantes redditus in elemosinam largiri.

*Resp.* Affirmant Sanch. Rodriq. Sotus, & Reginal. Verum circa præsentem quaestionem

pla-

placet Dianæ opinio Suar. qui ait in hoc non posse assignari regulam generalè. Regulariter tamen loquendo, necessarium non esse, neque conveniens, redditor superabundantes in elemosinas largiri, quia melius est, si commodè potest, augere, & perficere monasterium ipsum vel quoad ea, quæ pertinent ad cultum divinum, aut habitationem, vel quoad perpetuos redditus, ut eis plures moniales sustentari possint, vel saltem perfectius vita communis conservari, quod majus Dei obsequium est, quam elemosina, quæ tamen in aliquibus circumstantiis non tantum laudabilis est, sed etiam sub præcepto esse potest, quod pender ex occurrentibus proximorum necessitatibus.

*Quar. 24.* An Abbatisa jure suo possit applicare bona opera monialium subditarum personis extraneis, iis tribuendo litteras communicationis.

*Resp.* Possè. Colligitur ex Navar. quem citat, & sequitur Lezana, consentit Sorbus, & in terminis tradunt Bassæus *v. Abbatisa n. 22.* & Philippinus *in Filiis. Spiritual. num. 199.* Ratio est, quia, sicuti qualibet monialis tanquam domina potest applicare sua bona opera communicabilia quibuscumque voluerit, ita idem poterit Abbatisa, cum hæc communicatio proveniat à potestate dominativa, ex vi voti obedientiæ, ut habetur ex Rodriq. aliisque Doctoribus relatis à Philippino *loc. cit. n. 143.* quæ potestas residet penes Abbatisam, undè competit illi libera Administratio, cura, & auctoritas ordinaria dispensativa bonorum spiritualium sub ipsius regimine, & propria Congregatione contentorum. Ex quo etiam fit, quod Abbatisa possit indicare suis Monialibus certas preces pro benefactoribus, maxime si occurrat causa, v. g. ad

R 3 im-

390. *Deobligat. & Privileg. Abbat.*  
implendam obligationem impositam Monasterio ex iustitia. Bassæus *loc. cit.*

*Quar.* 25. An Abbatissa teneatur transgressiones monialium occultas inquirere, ut corrigat.

*Resp.* Teneri. Ita D. Thom. 2.2. q. 33. art. 2. ad 4. Si enim hoc negligere, moniales facilius impune regulam transgredirentur, cum facile ipsis esset cavere, ne in conspectu Abbatissæ statuta violarent. Atque ita cum maximo boni communis detrimento omnia transgressionibus scaterent, ac vigor disciplinæ omnino dissolveretur. Verum, quamvis hæc sit Abbatissæ obligatio: tamen, ut optime advertit Lorca, prudentiæ moderamine est temperanda, ne scilicet sit nimia sollicitudo, aut intempestiva inquisitio, quia huiusmodi excessus non solum esset inutilis, sed molestus etiam monialibus, & odibilis, possetque detractiones fovere, & passiones accendere, & rixas excitare.

*Quar.* 26. An Abbatissa audiens, & non impediens monialem de altera detrahentem, peccet mortaliter.

*Resp.* Quod sic; quia non obstant damno proximi, ad quod tenetur, delinquit graviter in suo officio, & habetur expressè in *cap. facientis dist. 86.* ubi textus: *Negligere cum possit deturbare perverfos, nihil aliud est quam fovere.* Ideo hanc sententiam tradunt, D. Thom. 2.2. q. 74. art. 4. in corp. Aragon. Sallas, Sotus & alii p̄nes Peyrin. *de Pralat. q. 1. c. 3. §. 11. num. 107.* Ubi pariter asserit teneri Abbatissam damnum famæ compensare, si detrahens famam detractam non restituat, & instante parte læsæ, detrahentem ad famæ restitutionem compellere; sicut enim ex officio illi incumbit, furem alicujus rei cogere ut resti-

stuat, multo magis raptricem famæ; cum deteriores sint qui famam, quam qui bona nostra surripiunt, *cap. deteriores 6. q. 1.*

*Quar.* 27. An Abbatissa teneatur curare, ut quotannis legatur decreta Clementis VIII. de largitione munerum in vulgarem cuiusque regionis sermonem versa.

*Resp.* Expedire quidem, non tamen teneri, sentit Pellizar, *de Monial. cap. 7. num. 30.* quia putat, obligationem per non usum fuisse sublatam, quod non videtur admittendum, nam ex una parte lectio annua dictorum decretorum monialibus quoque est expressè præcepta; ex alia verò per Constitutionem Urbani VIII. omnis, non usus contra huiusmodi decreta, adedque non usus non legendi ipsa quotannis tollitur, & reprobat.

*Quar.* 28. An Abbatissa possit monialibus limitare, vel impedire utum privilegii collati universo Ordini, vel licentiæ factæ à Prælato Monasterii.

*Resp.* Põlle interveniente iusta causa, & nisi in concessione sit expressè denegata facultas. Ita Corduba in *reg. S. Franc. cap. 10. q. 2. p. 6.* ex quo Sanch. *lib. 6. moral. c. 3. n. 9.* & Peyrin. *de R. S. q. 1. c. 8. §. 6.* Ratio est, quia quælibet gratia ita est intelligenda, ut ius alterius non lædat. Abb. in *cap. nostra in not. ab. 3. de rescript. Loter. de re benef. l. 1. q. 28. n. 163.* & pluries Rota. Idque adeo verum est, ut quamvis in rescriptis non fuisset opposita clausula *sine præjudicio tertii*, tamen illa semper subintelligatur, Marant. *resp. 13. nu. 9.* Vivian. *de iurepatr. lib. 1. 3. cap. 8. n. 8.* Quælibet igitur concessio privilegii collati universo Ordini, vel licentiæ factæ à Prælato moniali particulari, ita est intelligenda, ut non lædat potestatem illam dominativam, secun-

dum quæ Abbatissa sibi subijcit omnes monialium a Clonibus ratione voti obediencie. Ad eamque ita est intelligenda, ut ejus usus taliter subordinetur voluntati Abbatissæ, ut justa de causa possit ab ipsa vel limitari, vel suspendi. Et regula illa 17. in 6. *Indultum à jure beneficium non est alicui auferendum*, limitatur, quando auferendi intervenit causa, Peyrin. *loc. cit.*

Poterit pariter remittere, aut saltem moderari penitentiam impositam moniali subditæ à Prælato monasterii, dummodo concurrat, justa, gravis, & rationabilis causa, nec sine facilis ad Superiorem recursus. Quia in talibus circumstantiis præsumitur relaxandi facultas à Superiore concessam præsumitur, Superiorem commodo, & bono subditorum velle providere. Extra hujusmodi circumstantias non potest, quia inferior non potest se immiscere in iis, in quibus Superior manum apposuit, ut per Doctores communiter in cap. quod super his de majorit. & obedienc. & in cap. inferior. dist. 21.

*Quar. 19.* An Abbatissa possit licentiam monialibus concedere, ut pueros suscipiant in Baptismo, aut Confirmatione.

*Resp.* Non posse; quia hoc monialibus est prohibuitum in c. pervenit. 1. dist. 18. q. 2. cap. non licet, & cap. Monachi dist. 4. de consecr. Et licet in prædictis locis fiat tantum commemoratio de Monachis, communiter tamen à Doctoribus ad quoscumque religiosos extenditur prohibitio. Ita Ledesima, Sanch. & Barbosa de potest. Episcopi. allegat. 30. n. 36. ubi adducit Rituale Romanum, quod de hujusmodi Patrinis agens, inquit. *Adhuc admitti non debent Monachi, vel Sanctimoniales.* Ex quo colligit prædictus Doctor, monialem susipientem peccare mortaliter, quia violat prohibi-

hibitionem. Concedit tamen, contrahere coactionem spiritualem, quia in illis textibus nullum est verbum irritans factum, & subdit, posse monialem suscipere in Confirmatione, si monialis pariter sit confirmanda. Verum moniales mortaliter non peccare suscipiendo pueros in Baptismo, aut Confirmatione, docet cum aliis Cespedes de Excep. regul. cap. 6. dub. 134. n. 4. quia in textibus præallegatis nulla sunt verba, quæ contineant prohibitionem strictam, & rigorosam.

## §. II.

*De Vicaria, & Discretarum, seu Decanarum Obligationibus.*

*Quar. 1.* AN Vicaria possit dici Prælati.

*Resp.* Negative; quia instituta est tamquam coadjutrix Abbatissæ, nec ullam habet jurisdictionem; quare facere non potest, quod potest exequi Abbatissa. Lezan. 99. Regul. tom. 2. cap. 13. n. 40. Unde non potest concedere licentiam monialibus aliquid recipiendi, expendendi &c. cum penes ipsam non resideat potestas neque domestica, neque economica, nisi hoc specialiter à Superioribus indulgeatur. Barchius in Specul. Religios. cap. 17. Quod si contingat, Abbatissam decedere, putat Lezana *loc. cit. num. 41.* posse ea facere in casibus occurrentibus, quæ ipsa faceret Abbatissa, si viveret, quia eo tempore prædicta Vicaria vel est Prælata, vel quasi, cum non deceat, monasterium esse pro illo tempore sine capite.

*Quar. 2.* An Vicaria possit monialibus præcipere ex vi voti obedientiæ.

*Resp.* Non posse, quia, ut diximus, non est monialium Præla, cui sit votum obedientiæ. Tenentur tamen moniales ipsi parere ex potestate civili, & politica, quæ utique competit Vicariæ, cum & ipsa sit Superiorissima monasterii, quamvis subordinata, quod sufficit, ut moniales obligentur ad obediendum sub peccato, etiam mortali, si res præcepta sit ex objecto gravis, & modus præcipiendi indicet intentionem præcipientis esse obligare sub gravi.

*Quar. 3.* An Vicaria possit eligi in Abbatissam.

*Resp.* Quoad Moniales Ordinis Minorum, negat Miranda *de Monial. qu. 7. art. 9. conclus. 2.* propter quamdam constitutionem Sixti V. quæ id prohibet, & etiam propter quoddam decretum Cardinalis Matthæi Protectoris Ordinis Minorum *sub die 13. Junii 1592.* At in cæteris monialibus hoc non habet locum, unde sive perfuncta sit vicariatus munere, sive in eo duret, eligi potest Vicaria in Superiorissam Conventus. Quia Constit. Gregorii XIII. solum prohibet, ne perfunctæ Abbatissatus munere permaneant in aliquo officio, in quo habeant auctoritatem, & regimen, aut administrationem. Non autem hoc prohibet Vicariis, cum sit diversa ratio, quia scilicet officium Vicariatus est subordinatum Abbatissæ, ad eoque ad Vicarias non est extendenda Constitutio.

*Quar. 4.* An Vicaria, & quælibet Discreta teneantur cum aliis interesse, quando convocantur ab Abbatissa ad consulendum, seu decernendum aliquid spectans ad bonum regimen Monasterii.

*Resp.*

*Resp.* Teneri, nisi aliquo legitimo impedimento detineantur. Ratio est, quia, quando ad Vicariæ, vel Discretæ munus eliguntur, suscipiunt in se obligationem procurandi bonum communitatis; unde quotiescumque de communitatis bono agitur, tenentur ex officio interesse, ad hoc ut possit promoveri. Ita ex Molfesio Duardus *in c. Omnis utriusque sexus 1. 2. disp. 16. sect. 20. n. 4.* Et licet quilibet possit favori suo renutiare, hoc tamen non habet locum, quando agitur de favore mixto, scilicet, quando id, quod renuntiat, non solum proprium ipsius renuntiantis, sed etiam favorem alterius, seu publicam utilitatem respicit. Felin. *in cap. si diligenti n. 16. de for. compet. Castren. Calderin. & alii.* Unde neque Vicaria, neque alia Discreta poterunt ab aliarum congressu se subtrahere, quando de monasterii sit agendum utilitate.

*Quar. 5.* An Vicaria, & Discreta possint sine scrupulo tacere, quando Abbatissa vult aliquid non bene determinare.

*Resp.* Si quod vult Abbatissa decernere, est evidenter contra monasterii utilitatem, mortaliter peccant tacendo, quia qui de collegio sunt, in his, quæ ad universale commodum pertinent, ex vi officii sui tacere non possunt, *arg. c. 1. de his, quæ fiunt à majori part. capit.* Nec valet dicere, quod Abbatissa, vel major discretarum pars est determinata exequi, quod decernit, & sic, quod vana foret oppositio; nam confidere debet se in vitam veritatem profertentem, alias quoque, vel etiam Abbatissam in suam sententiam adducturam; veritas enim omnia vincit, *cap. consuetudo 2. disp.* Si vero dubium sit tantum, an Abbatissa non bene determinet, tunc, præcipue